
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  184  DEL  25/02/2026 

OGGETTO
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA EX-IPSIA VIA TRENTO E TRIESTE N.2 A REGGIO 
EMILIA  CUP  C82C22000020001  -  CIG  A0013D5E7B  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU-M4C1I3.3  .LIQUIDAZIONE  QUOTA  INCENTIVO 
SOSPESA AI SENSI DELL'ART. 113, DEL D.LGS. 50/2016

RDP/RUP: TROMBETTI GHERARDO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con propria determinazione n. 968 del 15 ottobre 2025 è stato approvato lo stato finale, la 
Relazione sul  Conto Finale redatti  dal  Direttore dei  Lavori,  Ing.  Paolo Guidetti  in data 
23/06/2025 ed il  Certificato  di  Collaudo redatto  ed emesso con esito  positivo  dall'Ing. 
Cesare Cervi in data 23/07/2025 ed assunto agli atti in data 24/07/2025- prot. n. 23041, 
relativi ai lavori di “Miglioramento sismico e messa in sicurezza della Palestra ex Ipsia di  
via Trento e Trieste a Reggio Emilia (RE)”, concludenti  nella somma di € 1.190.910,42 
oltre I.V.A. al netto del ribasso d’asta del 4,71% e comprensivo di € 208.695,38 per oneri  
di  sicurezza e di  €  391.146,86 per  costi  della  manodopera, dal  quale devono essere 
dedotti € 1.077.716,22 per certificati di acconto già emessi, restando un credito netto di €  
113.194,20 (124.513,62 IVA al 10% inclusa);

l’intervento predetto è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – fondi PNRR 
(Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n.203), tematica “M4-C1.-3.3: Missione 
4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, per un totale di € 1.661.096,51 (CUP C82C22000020001);

al  predetto  provvedimento  è  stata  allegata  la  scheda  di  ripartizione  dell'incentivo  per 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/20216, Codice dei Contratti previgente, al  
fine di liquidare lo stesso ai dipendenti individuati nella scheda medesima, ai sensi dell'art. 
4 del Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche di cui  
all'art. 113 del decreto precitato, approvato con decreto del Presidente n. 47 del 17 marzo 
2021;

la scheda predetta non contempla al momento, l'erogazione dell'incentivo per  le funzioni 
assegnate  al  Dirigente  del  Servizio  Unità  Speciale  Amministrativa  per  il  PNRR  e  gli  
Investimenti,  Dott.  Stefano  Tagliavini,  in  quanto  il  Regolamento  che  recepisce  le 
disposizioni del DL N. 13/2023, sotto specificato, non era stato ancora approvato, tenuto 
conto che allorché fosse entrato in vigore, sarebbe stato adottato un atto amministrativo 
contenente la scheda per l'erogazione dell'incentivo relativo alle funzioni in capo a detto 
Dirigente, per € 1.366,54, da accantonare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4526, impegno reiscritto 
228/2025, sub impegno reiscritto 55/2025, del PEG 2025, codice V livello 2020109003; 

Atteso che: 
l’art. 8, comma 5, del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del  

Determinazione N. 184 del 25/02/2026 
pag. 2/6



Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti  
complementari al PNRR (PNC), nonchè per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola  comune”,  convertito,  con modificazioni,  dalla L.  21 aprile  2023,  n.  41,  
prevede che “Per le medesime finalità di cui ai commi 3 e 4, per gli anni dal 2023 al 2026,  
le regioni, gli enti locali e gli enti e le aziende del Servizio sanitario nazionale prevedono  
nei propri regolamenti e previa definizione dei criteri in sede di contrattazione decentrata,  
la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui all'articolo  
113 del codice dei contratti  pubblici,  di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
anche al  personale di  qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti  progetti,  in deroga al  
limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75”;
in data 11 novembre 2025 le delegazioni trattanti di parte datoriale e di parte sindacale 
hanno sottoscritto, in via definitiva, il Contratto collettivo integrativo recante i criteri generali  
per l’attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, acquisito al prot. n. 35534/2025;
con  decreto  del  Presidente  n.  178  del  21  novembre  2025  è   stato  approvato  il  
Regolamento per la disciplina degli  incentivi  per funzioni  tecniche di  cui  all'art.  45 del  
D.Lgs 36/2023 e sono state modificate e integrate le disposizioni di cui all’art. 3, comma 6, 
del  Regolamento per  la gestione del  fondo degli  incentivi  per funzioni  tecniche,  di  cui 
all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in conformità all’art. 8, comma 5,  
del D.L. 13/2023 e all’art. 6 del CCI definitivamente sottoscritto in data 11 novembre 2025,  
nel seguente modo:
“Ai  dirigenti,  quindi,  si  riconosce  il  diritto  alla  maturazione  dell'incentivo  per  funzioni  
tecniche,  di  cui  all'art.  113  del  D.lgs.  50/20216,  allorché  abbiano  svolto  funzioni  
incentivabili specifiche e determinate e non il ruolo di meri collaboratori, con le medesime  
percentuali previste in via generale nel presente Regolamento”;
Considerato che:
con  provvedimento  dirigenziale  n.  752  del  7  agosto  2023  è  stata  adottata  la 
determinazione a contrattare riguardante l'intervento predetto, contenente fra gli allegati, 
anche la Scheda recante i nominativi dei dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro, 
indicando  come  RUP  di  gara  il  dott.  Stefano  Tagliavini,  dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti;
ai sensi del Decreto legge 24 febbraio 2023, n 13, sopra richiamato sono venute meno le  
cause ostative per riconoscere l'erogazione dell'incentivo per funzioni tecniche ai dirigenti, 
per gli interventi finanziati dal PNRR, e quindi al pre nominato va liquidata la somma di  
euro  1.366,54,  accantonata  come  sopra  specificato,  in  attesa  dell'adozione  del 
Regolamento approvato con il decreto del Presidente n. 178 del 21 novembre 2025;
Ritenuto  pertanto  di  liquidare  al  dott.  Stefano  Tagliavini,  dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale Amministrativa per il  PNRR e gli  Investimenti,  l'incentivo per funzioni tecniche 
nella misura sopra indicata;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;

Visti:
• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 
• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente); 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 

Determinazione N. 184 del 25/02/2026 
pag. 3/6



• il D.Lgs. 56/2017; 
• il D.L. 32/2019; 
• la L. 55/2019; 
• il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe); 
• il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra  cui  il  principio  di  non arrecare un danno significativo (DNSH,  “Do no significant 
harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti  
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del  Consiglio  con nota  LT161/21 del  14 luglio  2021 che approva il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di  
protezione e valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  
stabiliti nel P.N.R.R.; 

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021,  n.  101  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

• il  decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione  dell’articolo  1,  comma 1044,  della  legge 30  dicembre 2020,  n.  178,  in 
materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”  (c.d.  DPCM 
Monitoraggio); 

• la  Circolare  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 -  
Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  PNRR  – 
Addizionalità,  finanziamento  complementare  e  obbligo  di  assenza  del  c.d.  doppio 
finanziamento”; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto; 

DETERMINA

di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.  
113,  del  D.Lgs.  50/2016,  relativamente  all'intervento  in  argomento  al  dott.  Stefano 
Tagliavini,  dirigente  del  Servizio  Unità  Speciale  Amministrativa  per  il  PNRR  e  gli  
Investimenti, pari a euro 1.366,54, tenuto conto che detto importo è già contenuto nella 
scheda  di  liquidazione  incentivo  allegata  alla  determinazione  dirigenziale  n.968  del 
15/10/2025 ;

di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 
liquidare pertanto al dipendente interessato la somma predetta comprensiva degli oneri a 

Determinazione N. 184 del 25/02/2026 
pag. 4/6



carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4526, residuo 
228/2025,  sub  impegno   55/2025,  del  PEG  2026,  codice  V  livello  2020109003,  con 
esigibilità 2026;

Determinazione N. 184 del 25/02/2026 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 25/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 184 del 25/02/2026 
pag. 6/6


